
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SINDACO

SINDACO

ORDINANZA

N. 103  DEL 21/06/2023

Oggetto: Manifestazione “MONSUMMANO SOTTO LE STELLE – MONSUMMANO IN 
FESTA 2023”, divieto di utilizzare contenitori in vetro e lattine in alluminio per il consumo e 
la somministrazione di bevande, dalle ore 12,00 di sabato 24 GIUGNO 2023 fino alle ore 6,00 
di domenica 25 GIUGNO 2023.

IL SINDACO

DATO ATTO che:
- sabato 24 giugno 2023, nelle strade del centro cittadino, a partire dalle ore 17,00 avrà 
luogo la  manifestazione  “MONSUMMANO  SOTTO LE STELLE – MONSUMMANO  IN 
FESTA 2023”, che si protrarrà fino alle ore 06,00 di domenica 25 giugno 2023, e vedrà la 
partecipazione di migliaia di persone che si muoveranno all’interno del perimetro della 
manifestazione; 

- nell'occasione la vendita e la somministrazione di bevande in contenitori di vetro e in 
lattine  in  alluminio,  in  particolare  in  bottiglia  e  bicchiere  conduce  per  esperienza,  a 
situazioni  di  pericolo  per  la  sicurezza  della  manifestazione  a  causa  del  loro  successivo 
abbandono a terra e alla conseguente frantumazione;

-  già a partire dalle  ore 12,00 del giorno 24 giugno 2023 si  rende opportuno apporre 
limitazioni  alle  vendite  di  bevande  nei  contenitori  di  vetro  e  di  alluminio  in  quanto 
numerosi avventori, soprattutto fra i giovani, iniziano a fare incetta di bevande in bottiglie 
di vetro e in lattina fin dalle prime ore della mattinata, per utilizzarle poi durante tutto  
l'arco della manifestazione;

ATTESO,  infatti, che  i  citati  contenitori,  sia  se  integri,  sia,  a  maggior  ragione,  se 
frantumati  costituiscono un serio pericolo per la gente che si  muove lungo le strade in 
condizioni  di  sovraffollamento  e  quindi  nell’impossibilità  di  controllare  cosa si  trova a 
calpestare sulla superficie stradale, possono inoltre costituire armi improprie in caso di 
rissa  o  nel  caso  i  cui  siano  alla  portata  di  persone  che  abbiano  abusato  di  sostanze 
alcoliche; 



RILEVATA  altresì  la  difficoltà,  al  termine  della  manifestazione,  di  procedere  ad  una 
efficace  pulizia  del  suolo  per  il  gran  numero  di  contenitori  in  vetro  e  in  alluminio 
abbandonati ovunque e, soprattutto, per quelli rotti, i cui frantumi si disperdono in ogni 
buca,  fessura o breccia,  rappresentando una minaccia  di  danno anche per molti  giorni 
successivamente alla manifestazione;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  adottare  idonei  provvedimenti  atti  a  prevenire i 
disagi e i pericoli per la sicurezza urbana derivanti dall’uso dei contenitori in vetro per il  
consumo  e  la  somministrazione  delle  bevande,  durante  la  manifestazione 
“MONSUMMANO SOTTO LE STELLE – MONSUMMANO IN FESTA 2023”;

RICHIAMATA altresì   la  Direttiva  del  Ministero  dell'  Interno Gabinetto  del  Ministro 
prot.llo  11001/110(10)  del  28  luglio  2017  con  la  quale  sono  stati  predisposti  i  modelli 
organizzativi per garantire i livelli di sicurezza da rispettare in occasione di manifestazioni 
pubbliche; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

ORDINA

E’  fatto  divieto  di  utilizzare  contenitori  in  vetro  ed  in 
alluminio  (lattine)  per  il  consumo,  la  vendita  e  la 
somministrazione  di  bevande,  dalle  ore  12,00  di  sabato  24 
GIUGNO 2023 fino alle  ore 06,00 di  domenica  25 GIUGNO 
2023,  all'interno  del  perimetro  della  manifestazione 
denominata  “MONSUMMANO  SOTTO  LE  STELLE  – 
MONSUMMANO IN FESTA 2023”. 

Nel  medesimo  arco  temporale  è  altresì  vietata  la  vendita  per  asporto  di  bevande  in 
contenitori  di  vetro ed alluminio.  La somministrazione,  in deroga al  presente divieto è 
consentita  all’interno  dei  locali  chiusi,  ove  i  titolari  e  coloro  che  sono  addetti  alla 
somministrazione avranno cura di vigilare affinché i consumatori non portino i bicchieri e 
altri analoghi contenitori, le bottiglie e le lattine, all’esterno del locale. 

Il presente divieto è esteso anche agli esercizi commerciali di ogni tipo.

La Polizia Municipale e le Forze di Polizia presenti alla manifestazione sono incaricate di 
far rispettare il presente provvedimento.

Ai trasgressori  sarà applicata una sanzione compresa fra un minimo di  € 50,00 ed un 
massimo di € 300,00. 

Ai  sensi  della  legge  n.  241/90,  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Comandante  della 
Polizia Municipale Magrini Franco.

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 241/90 si dà atto che gli interessati hanno facoltà 
di proporre ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 



giorni dalla notifica ex art. 29 del D. Lgs 02/07/02010, n.104, recante l'approvazione del 
nuovo codice del processo amministrativo o, alternativamente quella di proporre ricorso 
gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 giorni decorrenti dall a notifica, ex art 2, 
comma 1, del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

Monsummano Terme, li 21/06/2023 Il Sindaco  
Simona De Caro / Arubapec S.p.a.

(firmato digitalmente)


	
	Monsummano Terme, li 21/06/2023
	Il Sindaco
	



